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Når vi ser tilbage på året, der gik, bliver vi end­
nu en gang mindet om, hvor mange forskellig­
artede problemstillinger der verden over stiller 
dyr i en situation, hvor deres velfærd kompro­
mitteres. Af samme årsag er der også mange 
forskellige veje til at kunne opnå bedre velfærd 
for dyrene. I QATO Fonden møder vi organisa­
tioner og mennesker, som med høj faglighed 
og stor vedholdenhed arbejder for at forbedre 
livet for dyr – ofte under vilkår, hvor løsninger­
ne ikke er enkle. Det er et stort privilegie for os 
at kunne følge og støtte deres arbejde.

I dette årsskrift har vi samlet et udvalg af 
støttede projekter, som kan være med til 
at illustrere bredden. Mens nogle indsatser 
tager hånd om konkrete behov her og nu, 
arbejder andre mere langsigtet med at ændre 
eksisterende praksis eller med at opbygge 
viden lokalt for at skabe bedre rammer for 
dyrene fremover.

Enkelte projekter formår endda at kombi­
nere en konkret indsats for nødlidende dyr 
med en strategisk indsats for at sikre natio­
nal kapacitetsopbygning, der skal fremme 
dyrs velfærd på den lange bane. I Cambodja 
etablerer Worldwide Veterinary Service et 
veterinært træningscenter, hvor dyrlæge­
studerende får undervisning og praktisk 
erfaring samtidig med, at fritlevende hunde 
modtager behandling. På den måde kan de 
både sikre dyrlægehjælp til de dyr, der ellers 
ikke får den mulighed, samtidig med at de øger 
dyrlægekompetencerne nationalt. 

Andre projekter illustrerer, hvordan visse 
problemstillinger kræver en holistisk indsats 
med respektfuldt samarbejde og dialog som 
centrale elementer. Det gælder blandt andet 

arbejdet for at udfase brugen af makakaber 
i kokosindustrien i Thailand. Her udvikler 
Wildlife Friends Foundation Thailand langsig­
tede løsninger i tæt samarbejde med lokale 
aktører og myndigheder og med mulighed for 
at tilbyde makakaberne et godt hjem på et 
særligt reservat.

Netop et godt reservat, der er bygget speci­
fikt til en bestemt dyregruppe, så det bedst 
muligt tillader dyrene at udleve deres naturlige 
adfærd, kan være en god og langsigtet løsning 
til dyr, der ikke kan vende tilbage til natu­
ren. Et eksempel på dette er etableringen af 
Europas første storskala-reservat for elefanter. 
Organisationen The Pangea Trust arbejder for 
at skabe bedre og mere naturlige levevilkår for 
elefanter, der har levet store dele af deres liv i 
fangenskab. Reservatet er opført i Portugal og 
er netop klar til at modtage de første elefanter. 

Lidt anderledes forholder det sig naturligvis for 
de domesticerede dyr. De kan også få behov 
for hjælp og eventuelt et ophold på et internat 
eller i en plejefamilie, men det vil typisk være 
midlertidigt, indtil dyrene er klar til at komme 
ud og bo hos en kærlig familie. I QATO Fonden 
støtter vi jævnligt små lokale foreninger og 
større landsdækkende organisationer, der 
arbejder for kattene i Danmark. Læs mere 
om dette og flere andre projekter fra ind- og 
udland i dette årsskrift.

God læselyst!

Signe Kirk Kristiansen 
Formand for QATO Fonden

Christina Fevejle Nielsen 
Donations- og administrationsansvarlig
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I QATO Fonden mener vi, at alle dyr 
skal have mulighed for at leve et 
liv med god velfærd. Og vi har et 
særligt blik for de dyr, der lever i 
menneskers varetægt.

Vi arbejder for, at dyr verden over kan 
få et bedre liv med omsorg, respekt 
og mulighed for at udøve deres 
naturlige adfærd.

QATO Fonden er almennyttig og blev 
stiftet af Signe Kirk Kristiansen og 
Thomas Kirk Kristiansen i 2012.

Vi støtter store og små projekter, der 
sikrer og fremmer dyrs velfærd i ind- 
og udland. Desuden tildeler vi legater 
til studerende, der arbejder inden for 
samme område som os.

Vi arbejder for at 
sikre og fremme 
dyrs velfærd

2025 i tal

4	 Om QATO Fonden

I 2025 har fonden tildelt:

40 legater

I 2025 er fondens støtte nået ud til:

18 forskellige lande

Antal støttede projekter i 2025:

47 bevillinger

Samlet bevillingsbeløb i 2025:

18,9 mio. kr.



Cambodja har en stor bestand af fritlevende 
hunde, rabies er udbredt, og der er begrænset 
adgang til kvalificeret dyrlægehjælp. Manglen 
på praktisk veterinærerfaring hæmmer samti-
dig forebyggende indsatser. Et nyt veterinært 
træningscenter skal imødekomme disse ud-
fordringer ved at kombinere praktisk uddan-
nelse af dyrlæger med gratis behandling af 
fritlevende hunde.

Det anslås, at der lever omkring fem millioner hunde i 
Cambodja, hvoraf størstedelen færdes frit. Fritlevende 
hunde omfatter både ejede hunde, der får lov til at 
strejfe frit omkring, såkaldte nabolagshunde, der ikke 
har en formel ejer, samt herreløse hunde. Mange af 
hundene lider af ubehandlede skader, sygdomme og 
parasitter, og rabies er fortsat udbredt. Begrænset ad­
gang til kvalificeret dyrlægehjælp betyder, at både akut 
behandling og forebyggende indsatser ofte udebliver. 
Samtidig har mange nyuddannede dyrlæger begræn­
set erfaring med kirurgi, neutralisering og behand­
ling af fritlevende hunde, hvilket generelt hæmmer 
en langsigtet og human forebyggende indsats over 
for hundebestanden. 

Worldwide Veterinary Service (WVS) etablerer der­
for et nyt veterinært træningscenter i hovedstaden 
Phnom Penh. Centret skal fungere som et fagligt 
knudepunkt, hvor fritlevende hunde kan modtage 
gratis dyrlægehjælp, mens veterinærstuderende 

Worldwide Veterinary Service

Forbedret veterinærindsats for 
hunde i Cambodja 
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Om Worldwide Veterinary Service

Worldwide Veterinary Service er en britisk velgørende organi­
sation, stiftet i 2003. Organisationen arbejder internationalt 
for at forbedre dyrevelfærd gennem veterinær behandling, 
uddannelse af dyrlæger samt levering af medicin og udstyr til 
områder med begrænset adgang til dyrlægehjælp. WVS driver 
projekter i en lang række lande med fokus på både direkte 
behandling af dyr og kapacitetsopbygning inden for den 
veterinære profession.

opnår praktisk erfaring med kirurgi, neutralisering og 
sygdomshåndtering. 

Centret skal drives i samarbejde med Royal University 
of Agriculture og bygger på WVS’ mangeårige erfaring 
med lignende træningscentre i andre lande. Op mod 
300 veterinærstuderende forventes årligt at modtage 
målrettet, superviseret træning, samtidig med at tu­
sindvis af hunde får adgang til dyrlægebehandling, som 
ellers ikke ville være tilgængelig for dem.

Med støtte fra QATO Fonden sikres den nødvendige drift 
af centret i dets første år. Støtten muliggør bemanding 
med kvalificerede fagpersoner, etablering af opera­
tionsfaciliteter og en stabil opstart, hvor både dyr og 
studerende mødes af et professionelt og velfungerende 
tilbud – helt fra begyndelsen. Dermed understøttes 
både den akutte behandling af hunde og den langsigte­
de kapacitetsopbygning i den lokale veterinærsektor.

På længere sigt forventes projektet at bidrage til varige 
forbedringer for hunde i Cambodja. Ved at styrke de 
lokale dyrlægers kompetencer og kombinere behand­
ling med uddannelse fremmes en mere bæredygtig og 
velfærdsbaseret tilgang til håndteringen af bestanden 
af fritlevende hunde. Dermed forbedres dyrevelfærden 
ikke blot her og nu, men også for fremtidige generatio­
ner af hunde, samtidig med at indsatsen har en positiv 
afledt effekt for lokalsamfund og folkesundhed.

	 En af de største mangler i den veterinære uddannelse i Cam-
bodja har været adgangen til praktisk, hands-on træning 
– særligt når det gælder hunde. Med etableringen af landets 
første internationale træningscenter kan vi kombinere be-
handling af høj kvalitet for fritlevende dyr med superviseret, 
praksisnær uddannelse af veterinærfaglige medarbejdere. 
Denne tilgang forbedrer dyrevelfærden her og nu og udstyrer 
samtidig en ny generation af dyrlæger med de kompetencer 
og standarder, der er nødvendige for at arbejde forebyggen-
de og ansvarligt på lang sigt. Den kombination er afgørende 
for at skabe varige systemiske forbedringer for dyrevelfær-
den i Cambodja.”
— �Dr. Luke Gamble, stifter og administrerende direktør,  

Worldwide Veterinary Service

Foto: W
orldw

ide Veterinary Service



Gennem en årrække har dansk, 
konventionelt landbrug effektiviseret 
deres produktion, men undervejs er 
dyrenes mulighed for at udfolde deres 
naturlige adfærd reduceret markant. 

Dyrenes Beskyttelse har gennem mange år 
arbejdet for at skabe opmærksomhed omkring 
forholdene for de cirka 200 millioner dyr, der 
årligt opdrættes i danske stalde. Forhold, 
der vurderes ikke at tilgodese dyrenes behov 
tilstrækkeligt. Ifølge Dyrenes Beskyttelse dør 
ca. 25.000 pattegrise dagligt i staldene i den 
danske svineindustri, de farende og diegivende 
søer i konventionelle opdræt fikseres i farebøj­
ler, og generelt har grisene ringe mulighed for 
aktivering. Burhøns har begrænset mulighed 
for at udøve deres naturlige adfærd, og den 
såkaldte turbokylling er avlet, så den vokser 
hurtigere, end dens ben og hjerte kan bære. 
Kun omkring en tredjedel af danske malkekøer 
kommer på græs i sommerhalvåret, og ifølge 
Dyrenes Beskyttelse fodres køerne med tilsæt­
ningsstoffer, der skal nedsætte deres metanud­
ledning, for at tilgodese en intensiv produktion 
i staldanlæg.
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Dyrenes Beskyttelse

Mod bedre 
velfærd for 
dyrene i 
landbruget 

Dyrenes Beskyttelse argumenterer for, at den 
nuværende praksis i det danske konventio­
nelle landbrug bør omlægges, så dyrene lever 
et liv med bedre mulighed for at udleve deres 
naturlige adfærd. Dyrenes Beskyttelse har 
fremført dyrefaglige argumenter men oplever, 
at omstillingen af det konventionelle landbrug 
hen mod en mere dyrevenlig produktion går 
meget langsomt. 

Med støtte fra QATO Fonden har Dyrenes 
Beskyttelse derfor igangsat et treårigt pro­
jekt, hvor fundamentet skal etableres for, at 
organisationen også kan benytte økonomiske 
argumenter i debatten. 

De økonomiske analyser omfatter blandt an­
det produktionen, transporten af levende dyr, 
eksporten af dansk producerede animalske 
fødevarer og et kig på EU’s landbrugsstøtte­
ordninger. Målet er at kunne bidrage med kon­
struktive input til at indtænke mere velfærd for 
dyrene i produktionen af animalske produkter.

Projektet er igangværende, idet det blev støt­
tet af QATO Fonden i 2023 med en defineret 
projektperiode fra 2024 til 2027.

	 Når dyrevelfærden skal forbedres i 
praksis, er det afgørende at forstå 
den animalske produktion som et 
økonomisk system. Projektet giver os 
mulighed for at afdække de incita-
menter og strukturer, der fastholder 
dyrene i et industrialiseret system – 
og pege på løsninger, der rækker ud 
over individuelle forbrugervalg.”
— Britta Riis, direktør i Dyrenes Beskyttelse

Fotos: Dyrenes Beskyttelse

Om Dyrenes Beskyttelse

Dyrenes Beskyttelse har siden 1875 arbejdet for at forbedre dyrs 
forhold. Det gør de blandt andet ved at påvirke beslutningsta­
gerne, arbejde for bedre forhold for dyr i det danske industri­
landbrug, løse dyreværnssager i hele Danmark, pleje vilde dyr 
på vildtplejestationer samt drive internater, hvor familiedyr 
sikres nye og kærlige hjem. Derudover arbejder organisationen 
internationalt med udvalgte projekter, der har til formål at 
forbedre dyrs velfærd.



Omkring 600 elefanter lever i dag i zoologiske 
haver og tidligere cirkusmiljøer rundt om i 
Europa. Mange af disse elefanter har tilbragt 
størstedelen af deres liv i fangenskab, ofte 
med begrænsede muligheder for at udøve 
deres naturlige adfærd. 

I takt med at dyrevelfærdsreguleringen i Europa be­
væger sig væk fra brugen af vilde dyr i cirkus og stiller 
højere krav til anlæg og forhold, opstår der et stigende 
behov for gode, langsigtede løsninger for elefanter, som 
ikke har andre steder at være. 

Elefanter er meget sociale og intelligente dyr med 
behov for adgang til store arealer, bevægelse og stabile 
sociale relationer. Manglen på disse forhold kan føre til 
både fysiske og adfærdsmæssige udfordringer. Der er 
kun meget få langsigtede alternativer for elefanter, som 
ikke længere kan blive, hvor de er. For disse dyr er det 
afgørende, at der udvikles løsninger, der tager højde 
for deres komplekse behov og sikrer dem forbedrede 
levevilkår resten af deres levetid.

The Pangea Trust arbejder for at imødekomme dette 
behov gennem etableringen af Europas første stor­
skala-reservat for elefanter. Reservatet er beliggende i 
det sydlige Portugal og dækker et område på cirka 400 
hektar, som tidligere har været anvendt til landbrug og 
kvægdrift. Området omdannes gradvist til et varieret 
landskab med fokus på naturgenopretning og plads til 
elefanternes naturlige bevægelsesmønstre.

The Pangea Trust

Et særligt fristed til elefanter
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Om The Pangea Trust

The Pangea Trust er en nonprofitorganisa­
tion, grundlagt i 2017, med det formål at 
skabe langsigtede løsninger for elefanter 
i fangenskab. Organisationen arbejder 
med etablering og drift af elefantreser­
vatet baseret på faglighed, dyrevelfærd 
og naturgenopretning. The Pangea Trust 
har primært sine aktiviteter i Portugal og 
samarbejder med internationale eksperter 
og organisationer med specialviden inden 
for elefantvelfærd.

Reservatet er opdelt i store zoner, hvilket gør det muligt 
at tage hensyn til elefanternes sociale strukturer, 
herunder adskillelse af asiatiske og afrikanske elefanter 
eller opdeling i han- og hunflokke for at undgå forme­
ring. Her kan elefanterne leve udendørs året rundt og 
modtage individuel pleje baseret på faglige vurderinger 
og international ekspertise. Målet er ikke at genudsætte 
elefanterne i naturen, men at tilbyde dem et liv i mere 
naturlige og stabile omgivelser end traditionelt fangen­
skab kan give.

Med støtte fra QATO Fonden bliver det muligt at sikre 
velfærden for den første elefant, der flytter ind på 
reservatet. Støtten bidrager til etableringen af de 
nødvendige pleje- og forvaltningsforanstaltninger i 
forbindelse med flytningen og sikrer, at elefanten fra 
første dag modtager kvalificeret og individuelt tilpasset 
pleje og omsorg.

Elefantreservatet vil i første omgang kunne rumme op 
til 30 elefanter, men med mulighed for at udvide i frem­
tiden gennem opkøb af tilstødende land. 

Samtidig har projektet et bredere perspektiv, idet 
området på sigt kan tilbageføres til vild natur, når der 
en dag ikke længere er behov for reservatet. Projektet 
bidrager dermed både til forbedret dyrevelfærd her 
og nu og til en langsigtet løsning for den vilde natur 
i fremtiden.

	 Elefanter, der har levet årtier i fangenskab, bærer 
ofte på både fysiske og sociale ar. Det, de har brug 
for, er ikke underholdning eller træning, men plads, 
stabilitet og mulighed for at leve et så naturligt liv 
som muligt. Reservatet i Portugal er designet til 
at imødekomme disse behov og tilbyder livslang 
omsorg i et miljø, der respekterer elefanternes 
komplekse adfærd og sociale strukturer. Reservatet 
repræsenterer et naturligt alternativ for elefanter, 
som ikke har andre steder at være.” 
— Kate Moore, Managing Director

Foto: GAIA

Foto: The Pangea Trust



De seneste år er antallet af henvendelser til 
Hestens Værn steget, og nye problemstillinger 
for hestene er kommet i fokus. Blandt andet 
modtages der flere henvendelser om heste, 
der indgår i rewildingprojekter.

I 2025 tilså Hestens Værn 2.470 heste landet 
over fordelt på 334 hesteværnssager. QATO 
Fondens støtte er givet dels som et tilskud til 
at dække udgifter i forbindelse med heste­
værnssagerne og dels som et tilskud til at 
afholde netværkskurser og faglige seminarer 
for Hestens Værns frivillige.

Det kan hænde, at livet kører skævt, og 
opgaven med at passe de dyr, man har 
påtaget sig ansvaret for, bliver for stor 
en byrde. Det er ofte sådan, det starter, 
når Hestens Værn rykker ud til heste-
værnssager rundt omkring i Danmark. 

Hestens Værn har siden 1909 arbejdet for at 
sikre, at heste og ponyer landet over får den 
hjælp, de behøver, hvis de ikke lever under 
optimale forhold. Med et korps af frivillige 
lægmænd og dyrlæger har Hestens Værn 
mulighed for at rykke ud, når de bliver gjort 
opmærksom på en situation, der kræver 
deres hjælp. 

Ofte kan en respektfuld dialog med hestens 
ejer sikre, at der rettes op på de forhold, som 
har bragt hesten i mistrivsel. Det kan eksem­
pelvis være behov for mere og bedre foder, 
bedre hovpleje eller bedre staldforhold. I 
nogle sager kan et enkelt opfølgende besøg 
være tilstrækkeligt, mens det i andre sager 
kræver, at lægmænd fra Hestens Værn over en 
periode støtter hestens ejer, indtil forholdene 
er bragt i orden. Det hænder selvfølgelig også, 
at sagerne er mere komplicerede, og relevante 
myndigheder derfor må inddrages. 

Hestens Værns Fond til fordel for Hestens Værn

Hjælp til heste i udsatte 
hestehold

Om Foreningen Hestens Værn

Foreningen Hestens Værn er stiftet i 1909 
og har til opgave at sikre heste og ponyer 
bedst mulige forhold. Deres hovedopgaver 
er at handle på anmeldelser om vanrøgt, 
oplyse om hestens pasning, pleje og brug 
samt inddrage relevante myndigheder, når 
det er nødvendigt. Foreningen har H.K.H. 
Prinsesse Benedikte som protektor.

Om Hestens Værns Fond til 
Fordel for Hestens Værn

Fonden blev stiftet med det formål, at 
fondens midler skal bruges til støtte til 
Foreningen Hestens Værns almennyttige 
arbejde. Arbejdet fokuserer på at afhjælpe 
vanrøgt og mishandling af heste og ponyer 
i Danmark samt oplyse om korrekt pleje, 
pasning og brug af heste.

	 De mange tilsynssager kræver et stort korps af hestekyn-
dige frivillige, og Hestens Værn har de seneste år valgt at 
øge antallet af frivillige for at kunne følge med. Samtidig 
har vi haft fokus på at fastholde dem, vi allerede har. Det 
kan være hårdt psykisk at køre ud til hesteværnssager, og 
derfor afholder vi netværkskurser og faglige seminarer for 
vores frivillige for at støtte dem og ruste dem til opgaven.”
— Julie Fjeldborg, forperson
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Visse steder i Thailand anvendes makakaber i 
kokosindustrien. Wildlife Friends Foundation 
Thailand (WFFT) har udviklet en tiårsplan for 
gradvist at udfase brugen af aber og erstatte 
dem med humane alternativer. 

Det anslås, at mellem 1.000 og 3.000 makakaber i dag 
lever i fangenskab i forbindelse med kokosindustrien 
i Thailand. Anvendelsen af makakaber har negative 
konsekvenser for abernes fysiske og psykiske velfærd 
og lægger samtidig pres på de vilde bestande.

Ifølge WFFT indfanges aberne ofte i naturen som unger 
og trænes ved hjælp af hårde metoder til at klatre i 
palmer og høste kokosnødder. Når de ikke arbejder, 
holdes mange under utilstrækkelige forhold, ofte læn­
ket og uden adgang til nødvendig veterinær behand­
ling. Når dyrene ikke længere kan arbejde, efterlades 
de uden reelle alternativer. Det understreger behovet 
for langsigtede løsninger, der både beskytter dyrene og 
forebygger fremtidig udnyttelse.

Wildlife Friends Foundation Thailand arbejder for at 
stoppe brugen af makakaber i kokosindustrien gennem 
en langsigtet og struktureret indsats. Organisationen 
har udviklet en tiårsplan i tæt samarbejde med thai­
landske myndigheder, landmænd og aktører i kokosin­
dustrien med det formål gradvist at udfase brugen af 
aber og erstatte dem med humane alternativer.

Wildlife Friends Foundation Thailand

Udfasning af brugen af 
makakaber i Thailands 
kokosindustri 

Om Wildlife Friends 
Foundation Thailand

Wildlife Friends Foundation Thailand er en 
thailandsk nonprofitorganisation grundlagt 
i 2001. Organisationen arbejder for at redde, 
rehabilitere og beskytte vilde dyr i Thailand 
og for at fremme dyrevelfærd og naturbe­
skyttelse gennem oplysning og samarbejde 
med myndigheder og lokalsamfund. WFFT 
tager i dag hånd om knap 900 reddede vilde 
dyr fordelt på mere end 60 arter og driver et 
stort reservat i Phetchaburi-provinsen.

Som et centralt element i denne indsats opfører WFFT 
et nyt reservat, hvor reddede makakaber kan få et 
livslangt hjem. Reservatet vil rumme store, sammen­
hængende indhegninger og udendørsarealer, som giver 
aberne mulighed for at klatre, bade og leve sammen 
med artsfæller i trygge og mere naturlige omgivelser. 
Her bliver makakaberne rehabiliterede, modtager vete­
rinær behandling og får ro til at komme sig.

Med støtte fra QATO Fonden kan WFFT etablere nye 
udendørsarealer i reservatet og på den måde hurtigere 
redde flere makakaber fra industrien. Støtten er med til 
at sikre, at dyrene får adgang til permanente, veldesig­
nede faciliteter, som gør det muligt at tilbyde aberne et 
stabilt og værdigt liv.

På længere sigt har projektet potentiale til at skabe 
varig forandring for både dyr og mennesker. Ved at 
kombinere rehabilitering og pleje af de enkelte ma­
kakaber med samarbejde, dataindsamling og dialog 
med landmænd og industri understøtter initiativet 
en bredere omstilling væk fra brugen af makakaber i 
forbindelse med kokoshøsten. Dermed kan projektet 
bidrage til forbedret dyrevelfærd, reduceret pres på 
vilde bestande og mere bæredygtige produktionsmeto­
der i fremtiden.

	 Mange af de makakaber, vi redder, har tilbragt år 
under barske forhold uden mulighed for at udvise 
naturlig adfærd eller modtage ordentlig pleje. At 
skabe et reservat, der kan imødekomme deres 
langsigtede fysiske og sociale behov, er afgørende, 
men det er kun en del af løsningen. Reel forandring 
opnås ved at arbejde sammen med myndigheder 
og kokosindustrien for at sikre, at makakaber ikke 
længere anvendes som arbejdskraft, og at denne 
praksis udfases permanent.”
— Edwin Wiek, stifter og direktør
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På Børnebondegården Dortheasminde 
er æsler og ponyer noget af det første, 
man møder ved sin ankomst. Dyrene 
har en central rolle i mødet med går-
dens mange besøgende, og for at sikre 
gode forhold for dyrene året rundt er 
der behov for stabile rammer, der giver 
adgang til læ, tørvejr og frisk drikke-
vand på foldene.

Æslerne og ponyerne opholder sig dagligt 
på gårdens folde, hvor de indgår i forskellige 
formidlingsaktiviteter, sociale forløb med børn 
og unge og som venlige ansigter, de mange 
besøgende kan hilse på. 

Dyrenes mulighed for at være ude i længere tid 
afhænger imidlertid af vejrforholdene. Særligt 
æsler er sårbare over for regn og kulde, da de­
res pels ikke er vandtæt, og længere tids fugt 
kan føre til ubehag og hudproblemer. Gården 
har endnu ikke haft sådanne problemer, men 
vil selvfølgelig også gerne helt undgå det.

Projektet har derfor til formål at skabe bedre 
rammer for dyrenes udeliv ved etablering af 
mobile læskure og frostsikre drikketrug på he­
ste- og æselfoldene. Læskurene giver dyrene 
mulighed for selv at søge ly for vind, regn, sol 
og insekter, og kan flyttes mellem foldene efter 

behov. De frostsikre drikketrug sikrer samtidig 
adgang til frisk vand året rundt – såvel ude på 
foldene som inde i gårdens uisolerede stald. 
Det betyder, at dyrene kan få længere foldtid – 
uanset vind og vejr.

QATO Fondens støtte har muliggjort etablerin­
gen af læskure og drikketrug, som bidrager til 
bedre forhold for dyrene.

Børnebondegården Dortheasminde

Bedre udeliv til gårdens 
æsler og ponyer 

	 Når dyrene har mulighed for at være 
ude i længere tid og samtidig selv 
kan søge ly for vind og vejr, ser vi en 
tydelig forskel i deres trivsel. De mo-
bile løsninger giver os fleksibilitet og 
gør det lettere at tilpasse forholdene 
til dyrenes behov.” 
— Annette Hansen, forperson

Om Børnebondegården 
Dortheasminde

Børnebondegården Dortheasminde er en 
almennyttig forening stiftet i 2010 med det 
formål at etablere og drive en børnebon­
degård i Serridslev i Horsens Kommune. 
Gården har åbent året rundt og havde i 2025 
omkring 45.000 besøgende. Organisationen 
arbejder med formidling om dyr og land­
brug og tilbyder praktik- og beskæftigelses­
forløb for sårbare børn og unge.
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en plads på deres center. For at kunne huse 
den nye gruppe har organisationen allerede 
opført nye indendørsfaciliteter. Adgang til et 
egnet udendørsanlæg er dog afgørende for at 
sikre chimpansernes langsigtede velfærd. Der 
er behov for udendørsområder med klatre­
systemer og supplerende elementer, som giver 
dyrene mulighed for at udøve deres artsspeci­
fikke adfærd, og som samtidig understøtter en 
tryg integration.

For at imødekomme disse behov og med 
støtte fra QATO Fonden har Fundació Mona 
tilpasset et eksisterende udendørsanlæg, så 
det kan give de tre nye chimpanser gode og 
trygge rammer.

Primater såsom chimpanser og ma-
kakaber er intelligente og sociale dyr. 
Disse dyr hører hjemme i naturen, men 
de individer, der allerede har tilbragt 
mange år i fangenskab, kan sjæl-
dent vende tilbage til deres naturlige 
levesteder. Fundació Mona arbejder 
for at give disse primater et vær-
digt liv rigt på stimulering, i selskab 
med artsfæller, og med den respekt, 
dyrene fortjener. 

Fundació Mona er beliggende i Girona i 
Spanien, hvor organisationen driver et reha­
biliteringscenter med professionel pleje til 
chimpanser og makakaber, der er reddet fra 
utilstrækkelige forhold. Primaterne har typisk 
optrådt i cirkus eller på tv og i reklamer, mens 
andre har været nogens kæledyr. Ifølge Fun­
dació Mona har mange af dyrene levet isoleret 
fra artsfæller og under forhold, der har kunnet 
kompromittere deres velfærd. På rehabilite­
ringscenteret får de et nyt og permanent hjem. 
Disse dyr kan ikke genudsættes i naturen, så 
i stedet tilbyder Fundació Mona dem et liv i 
mere naturlige omgivelser og i sociale grupper 
med artsfæller.

I begyndelsen af 2026 planlægger Fundació 
Mona at tilbyde yderligere tre chimpanser 

Fundació Mona

Nyt hjem til reddede 
chimpanser

Om Fundació Mona

Fundació Mona er et primatreservat belig­
gende i Catalonien, Spanien. I mere end 20 
år har organisationen reddet og rehabilite­
ret primater blandt andet fra den illegale 
kæledyrshandel og fra uegnede leveforhold. 
Organisationen har desuden et stærkt fokus 
på uddannelse for at fremme empati for 
dyr samt på forskning for at øge viden om 
primaters adfærd.

	 Ombygningen af udendørsanlægget vil sikre en tryg inte-
gration af de tre nye chimpanser og gøre det muligt for os 
at imødekomme deres komplekse sociale og adfærdsmæs-
sige behov. Her hos Fundació Mona vil de få livslang pleje 
og mulighed for et værdigt liv.”
— Olga Feliu, direktør
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Vi møder dem ofte, når vi rejser i 
udlandet – gadehundene, der uden en 
ejer har måtte lære at klare sig selv. Vi 
har ingen gadehunde i Danmark – det 
kan vi blandt andet takke god national 
lovgivning for. Til gengæld har vi vildt-
levende katte.

I Danmark skal en hundeejer ifølge landets 
lovgivning sikre, at hunden er mærket og 
registreret, inden den er otte uger gammel. 
Det betyder, at hvis en hund løber rundt på 
”egne poter”, så kan man hurtigt finde frem til 
hundens ejer og få genforenet de to. 

For katte er situationen en anden. Her har 
vi ikke en tilsvarende lovgivning. Og selvom 
katten er Danmarks næstmest populære kæ­
ledyr – kun overgået af hunden – lever nogle 
katte uden en fast adresse. Gennem utallige 
generationer er tamkattene ellers blevet 
domesticeret, og selvom de har mange intakte 
instinkter, så ser vi i Danmark, at kattene uden 
ejer ofte holder til i nærheden af mennesker, 
hvor de kan være heldige at få et måltid mad 
eller måske endda et kærligt hjem. 

Katteforeninger

Vildtlevende 
katte i 
Danmark 

Liste med foreninger, som QATO 
Fonden støttede i 2025:

Katteforeningen.dk 

Kattehjælpen Aabenraa 

Ni-Liv 

Nordsjællands Kattehjælp 

Odder Katte 

Red Katten 

Sønderjyllands Dyreværnsforening af 1995 

Kærlighed til katte
Heldigvis har vi i Danmark mange passione­
rede ildsjæle, der arbejder for at hjælpe så 
mange ejerløse katte som muligt til et bedre liv 
med adgang til dyrlægehjælp, mad og et varmt 
sted at sove.

Hver forening har deres egen måde at hånd­
tere kattene på, men mange elementer går 
igen. Et typisk forløb kan se ud som følger: Når 
foreningerne bliver gjort opmærksomme på, 
at der i et område er én eller flere vildtlevende 
katte, så rykker de ud. De indfanger katten, og 
herefter går turen til dyrlægen, hvor kattens 
sundhedstilstand vurderes. Er katten for syg 
eller skadet, aflives den humant. Er katten rask 
eller har mulighed for at blive det, modtager 
den relevant behandling, vacciner samt, hvis 
nødvendigt, kur mod orm og lopper. Når den 
er gammel nok, neutraliseres den og mærkes 
med chip og øretatovering for til slut at blive 
registreret i Dansk Katteregister – for selvom 
det ikke er lovpligtigt at registrere sin kat, så er 
det muligt og absolut anbefalet. 

Når katten er klar, finder foreningen et godt og 
kærligt hjem til den. Er katten så vild, at den 
ikke har udsigt til at trives som familiekat, kan 
den udsættes i en foderværtordning. Her får 
katten en registreret ejer, som fodrer katten og 
sikrer, at den trives. 

QATO Fonden støtter årligt flere af de danske 
foreninger – store som små – der arbejder for 
kattene. De gør alle en stor forskel – sandsyn­
ligvis for den samlede bestand af vildtlevende 
katte i Danmark og uden tvivl for den enkelte 
kat, som modtager hjælpen.
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Bevillingsmodtager Hvad er QATO Fondens bevilling gået til?

Dansk Pattedyrsforening International konference for pindsvineplejere og -forskere
Optimering af indsatsen for at beskytte og redde den faldende pindsvinebestand.

Gorilla Rehabilitation and Conservation 
Education (GRACE) Center

Hjælp til gorillaer på internat
Pasning og genudsætning af gorillaer i DRC.

Gadehunde i Tyrkiet Hjælp til gadehunde i Tyrkiet
Dyrlægehjælp til gadehunde. 

Hertugbyens Ridecenter Lætelte til elevponyer
Fremme trivsel hos elevponyer ved at sikre ly og læ på deres folde.

Born Free Foundation Støtte til dyreinternat i Etiopien
Driftsstøtte til internat for vilde dyr, der blandt andet er reddet fra den ulovlige kæledyrsindustri. 

WWF Verdensnaturfonden Reduktion af trusler mod floddelfiner i Kina
Uddannelse, formidling og konkret indsats for at styrke dyrevelfærd. 

Meru Animal Welfare Organization Hjælp til hunde i det nordlige Tanzania
Vaccinationsprogram til hunde for at inddæmme rabiessmitten samt formidling om dyresundhed.

Pandrillus Camaroon Fremme abevelfærd på internat i Cameroun
Reparation af abeindhegninger i Limbe Wildlife Center.

Africa Network for Animal Welfare 
(ANAW)

Fremme hundevelfærd i Kenya
Formidlings- og veterinærindsats blandt andet med vaccination af hunde mod rabies for at fremme hundes velfærd. 

World Horse Welfare Hjælp i hesteværnssager i England
Fangefold-paneler til brug i hesteværnssager.

Bondegården i Brande Hjælp til foder- og dyrlægeudgifter 
Mad, dyrlægehjælp og beslagsmed til bondegårdens dyr.

Humane World for Animals Europe Akut hjælp til dyr i katastrofeområder
Redningsaktioner, dyrlægehjælp, adgang til mad og medicin ved katastrofer.

Andre udvalgte projekter, der opnåede støtte i 2025
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Verden rundt med  
QATO Fonden
I QATO Fonden støtter vi både danske og 
udenlandske organisationers arbejde for at sikre 
bedre forhold for dyr verden over. QATO Fondens 
hjælp når bredt ud, men fortsat med mange projekter 
i fondens hjemland, Danmark.

På kortet ses udvalgte projekter i udlandet gennem 
årene. I 2025 har vi blandt andet støttet projekter i 
Kenya, Kina, Spanien, Tanzania og Tyrkiet.

14	V erdenskort

Peru
2024: Globalteer
Drift af mobil 
dyrlægeklinik

Brasilien
2020: Københavns 
Universitet
Menneskelige forstyrrel­
ser af brydeshvaler



Island
2021: SEA LIFE TRUST
Støtte til 
hvidhvalsreservat 

Den Demokratiske 
Republik Congo

2024: GRACE
Støtte til gorillainternat

Nepal
2021: Dyrlæger uden 
Grænser
Hjælp til gadehunde og 
røde pandaer Kina

2025: WWF
Indsats for floddelfiner

Australien
2023: WWF
Beskyt koalaer mod 
skovbrande

Rumænien
2024: Four Paws
Hjælp til gadehunde

Polen og Ukraine
2022: Dyrenes 
Beskyttelse
Krigens dyr

Ukraine
2022: Four Paws
Hjælp til gadehunde 

Portugal
2022: Dyrlæger 
uden Grænser
Dyrlægehjælp til vildt­
levende katte

Mauretanien
2022: SPANA
Køb og drift af mobil 
dyreklinik

Spanien
2025: Fundació Mona
Udeanlæg til 
chimpanser

Tanzania
2025: Meru Animal 
Welfare Organization
Rabiesvaccinationer til 
hunde

Sydafrika
2021: Pan African 
Sanctuary Alliance
Hjælp til grønne 
marekatte

Zambia
2024: Chimfunshi 
Wildlife Orphanage 
Trust
Støtte til 
chimpanseinternat

Thailand
2020: World Animal 
Protection
Elefantreservater  
i Asien 

2023: WWF
Red tigere fra 
fangenskab

Laos
2023: World Animal 
Protection
Elefantambulance

Vietnam
2021: Animals Asia 
Foundation
Nyt bjørnereservat 

Borneo
2021: Red 
Orangutangen
Forebyggelse af 
coronasmitte på 
orangutangcenter

Kenya
2023: Colobus 
Conservation
Ny indhegning

Indien
2022: Flying Anvil 
Foundation
Uddannelse af beslag­
smede i Indien

2024: Humane World 
for Animals 
Program for bedre 
dyrevelfærd

Etiopien
2024: Brooke
Dyreklinik til arbejdsdyr

Kosovo
2024: StrayCoCo 
Foundation
Hjælp til gadehunde

Tyrkiet
2025: Gadehunde i 
Tyrkiet
Hjælp til gadehunde

Liberia
2024: LAWCS
Bedre hundevelfærd

Indonesien
2024: The Long-Tailed 
Macaque Project
Kan mennesker og aber 
leve sammen?

Grønland
2022: Dyrenes venner 
i Grønland
Pasningsvejledninger 
om kæledyr
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